CONGRESSO NACIONAL

Comissão Parlamentar Mista de Inquérito para investigar os ataques cibernéticos

que atentam contra a democracia o debate público; a utilização de perfis falsos para

influenciar os resultados das eleições 2018; a prática de cyberbullying sobre os

usuários mais vulneráveis da rede de computadores, bem como sobre agentes

públicos; e o aliciamento e orientação de crianças para o cometimento de crimes de

ódio e suicídio - CPMI FAKE NEWS.

    Requerimento n°

   (Do Sr. Rui Falcão e da Sra. Natália Bonavides)

Requer que seja submetido à deliberação
do Plenário desta Comissão Parlamentar
Mista de Inquérito o pedido ora formulado

de CONVOCAÇÃO dos Sr. Carlos
Eduardo Guimarães, para prestar

depoimento.

Sr. Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 58, § 3º, da Constituição

Federal, combinado com o art. 2º, da Lei nº 1.579/1952, o art. 148 do Regimento

Interno do Senado Federal e o art. 151 do Regimento Interno do Congresso Nacional,

que seja submetido à deliberação do Plenário desta Comissão Parlamentar Mista de

Inquérito o pedido ora formulado de CONVOCAÇÃO dos Sr. Carlos Eduardo Guimarães

para prestar depoimento.

JUSTIFICAÇÃO

Tendo em vista pedido de quebra de sigilo autorizado por esta Comissão Mista de

Inquérito a rede social Facebook encaminhou a esta Comissão documento apontando que

o Sr. Carlos Eduardo Guimarães, secretário parlamentar do Deputado Eduardo Bolsonaro,

usou um computador da Câmara dos Deputados para criar página na internet que serviu

para veicular ataques pessoais contra adversários políticos.

Conforme noticiado pelo site G1, na matéria intitulada “Documento liga assessor

de Eduardo Bolsonaro a conta em rede social para ataques pessoais”, no dia 04/03/2020,

o e-mail usado para registrar a página tem como titular o Sr. Eduardo Guimarães. Notas

C
D

/
2

0
3

3
9

.
1

0
5

6
0

-
1

3

00362/2020
CPMI - Fake News

CONGRESSO NACIONAL

fiscais apresentadas à Câmara dos Deputados pelo Deputado Eduardo Bolsonaro em

janeiro mostram que seu funcionário usou o mesmo e-mail como endereço de contato.

Trata-se de fato gravíssimo que necessita ser investigado por este

Colegiado. Nesse sentido, apresento o presente requerimento de convocação do senhor

Carlos Eduardo Guimarães.

Sala da Comissão, em    de               de 2020.

  ________________________________

   Deputado Rui Falcão (PT/SP)

  _________________________________

   Deputada Natália Bonavides (PT/RN)

C

D
/
2

0
3

3
9

.
1

0
5

6
0

-
1

3